АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 июля 2025 г. № 0392-па
с. Карпогоры

О внесении изменений в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Пинежского муниципального округа Архангельской области

на 2025 год
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации                от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законам ценностям», Положением                       о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Пинежского муниципального округа Архангельской области, утвержденного решением Собрания депутатов Пинежского муниципальною округа Архангельской области от 27 июня 2025 года № 252, администрация Пинежского муниципального округа Архангельской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Пинежского муниципального округа Архангельской области на 2025 год, утвержденную постановлением администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области от 20 декабря 2024 г. № 0657-па.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 27.06.2025.

Глава Пинежского муниципального округа                                                  Л.А. Колик
Утверждены
постановлением администрации

Пинежского муниципального округа

Архангельской области

от 30 июля 2025 г. № 0392-па

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в программу профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
в границах Пинежского муниципального округа Архангельской области
на 2025 год

1. Раздел 1 указанной программы профилактики рисков изложить в следующей редакции:
«Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Пинежского муниципального округа осуществляется администрацией Пинежского муниципального округа Архангельской области в лице управления муниципального контроля администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области.
Объектами муниципального контроля являются:

1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

2) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования к осуществлению дорожной деятельности, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

3) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования при производстве дорожных работ;

4) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, установленные в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок;

5) результаты деятельности граждан и организаций, осуществляющих эксплуатацию объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог, в том числе работы, к которым предъявляются обязательные требования;

6) полосы отвода и (или) придорожные полосы автомобильных дорог, объекты дорожного сервиса, размещенные в их границах;

7) автомобильные дороги в части соблюдения обязательных требований по обеспечению сохранности автомобильных дорог.

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются:

1) юридические лица;

2) индивидуальные предприниматели;

3) физические лица.
Главной задачей при осуществлении муниципального контроля
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Пинежского муниципального округа является усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.

В 2023 году в целях профилактики нарушений обязательных требований были реализованы следующие мероприятия:

-
информирование;

-
обобщение правоприменительной практики.

Информирование контролируемых лиц осуществлялось посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте Пинежского муниципального округа Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Обеспечено размещение на официальном сайте Пинежского муниципального округа Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле».

Доклад, о виде государственного контроля (надзора), контрольного органа при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве за 2023 год подготовлен и размещен на официальном сайте Пинежского муниципального округа Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Регулярно проводились консультации в ходе личных обращений, а также посредством телефонной связи.

В 2024 году контрольные (надзорные) мероприятия не осуществлялись, как и в 2023 году, в связи с отсутствием обращений. Ухудшение обстановки не наблюдается.»

2. В разделе 3 программы профилактики рисков слова «отдел дорожной деятельности и транспорта» заменить словами «управление муниципального контроля».

3. В разделе 3 программы профилактики рисков исключить пункт 3.